(1) *Vie de sainte Catherine de Sienne*, II^e partie, iv.

(2) Propter quod non deficimus : sed licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem. Id enim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis ; non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt ; quæ autem non videntur, æterna sunt. (II, Cor., iv.)

veler; c'est donner un peu de boue pour recevoir de l'or (1). »

« Voyez le laboureur, disait saint Augustin : ne semble-t-il pas perdre le grain qu'il confie à la terre ! Il le prend, il le jette, il l'enfouit dans le sillon... Qui s'en étonne ? Ce prodigue qui paraît follement dissiper son bien, n'est au fond qu'un sage économiste qu'enrichira bientôt une splendide moisson (2). »

La récompense du renoncement, c'est DIEU lui-même, c'est JÉSUS, possédé en ce monde par la grâce, possédé dans l'éternité par la gloire. « Moi-même, nous dit-il, je serai votre récompense surabondante (3); et il va bientôt venir. Quiconque se renonce, porte sa croix et embrasse la vie de l'Évangile, arrive infailliblement à JÉSUS-CHRIST. Or JÉSUS-CHRIST est l'unique nécessaire; qui a JÉSUS a tout; qui n'a pas JÉSUS, n'a rien (4). O Sauveur, que l'on est donc heureux de se perdre pour vous gagner ! Et que bienheureux sont les morts qui meurent ainsi chaque jour en votre amour et pour votre amour (5) ! Vous trouver, c'est trouver la vie, c'est puiser à la source même le salut et le bonheur (6).

Donc, enfants de l'éternité, vivons ici-bas pour l'éternité. La voici qui approche... Bienheureux, au jour suprême, sera le serviteur prudent et fidèle qui n'aura point

(1) Actes de sainte Cécile, vierge et martyre.

(2) Interdum et agricola perdit quod seminat. Profert, spargit, abjicit, obruit. Quid miraris? Iste contemtor et perditor, avarus est messor. (S. Aug., Serm. cccxxx. in natali martyrum.)

(3) Ego merces tua magna nimis. (Genes., xv.) Ecce venio cito, et merces mea mecum est. (Apoc., xx.)

(4) Olier.

(5) Beati mortui qui in Domino moriuntur. (Apoc., xix.) Quotidie morior. (I Cor., xv.)

(6) Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. (Proverb. viii.)

épargné sa peine, perdu son temps, flatté sa chair, caressé son amour-propre, écouté la voix menteuse du monde! Combien, alors, tout changera d'aspect! Les larmes seront changées en joie, en une joie divine, éternelle, sans mesure, ineffable, que personne ne pourra jamais nous ravir.